
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  27Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 00874/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28977;
RESOLVE:
I – Conceder 03 (três) dias de Licença Saúde ao servidor 
JORGE PAIXÃO COSTA, matrícula 57194271/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 03/05/2017 
a 05/05/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 192907
PORTARIA Nº 00870/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28969;
RESOLVE:
I – Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde a servidora REGINA 
AMADOR DE MORAIS, matrícula 5092639/ 1, ocupante do cargo 
de Desenhista, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 19/04/2017 a 20/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 192911

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0966/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2017

OBJETIVO: DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES QUE SERÃO 
LOTADOS NO NÚCLEO REGIONAL DE ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E ALTAMIRA/PA.
SERVIDORES:
- 5926175/1 - ANA PAULA FRANCA SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 15/06 A 16/06/2017 – (01 E 
½) - DIÁRIA
- 5926176/1 - ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS – (TEC. 
EM GEST DE MEIO AMBIENTE) - 15/06 A 16/06/2017 – (01 E 
½) - DIÁRIA
- 5926173/1 - IVANEIDE DA SILVA FURTADO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 15/06 A 16/06/2017 – (01 E 
½) - DIÁRIA
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA) – 15/06 A 
19/06/2017 – (04 E ½) - DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 192809
PORTARIA Nº 0970/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA, TUCURUÍ/PA E NOVO REPARTIMENTO/
PA
PERIODO: 19/06 A 23/06/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57174882/3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57230164/ 1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 97571445/1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 192558
PORTARIA Nº 0761/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA ABEMA, E REUNIÃO NO CONGRESSO 
NACIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 22/05 A 23/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 192908
PORTARIA Nº 0965 /2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR E REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA 
DE OFICINA SOBRE A USINA HIDRELÉTRICA DE TUCURUÍ NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERIODO: 26/06 A 28/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5905439/ 2- WANESSA AIRES WAGNER- (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 192772

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 100493/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
MAYCON DAVID FERREIRA DA SILVA
End. RUA RONDONIA N 01 VILA PERMANENTE
CEP: 68464-000 Tucuruí – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o senhor Maycon David Ferreira 
da Silva notifi cado de acordo com o Processo Administrativo 
Punitivo n°1695/2017, no qual consta o Auto de Infração 
n°7001/09054/2016/GEFAU lavrado na Sede da Diretoria 
de Fiscalização da SEMAS em Belém, ante a constatação do 
exercício da atividade de criador amador de passeriformes em 
face de deixar de atender a notifi cação n°46/2016/GEFAU no 
período de 15 dias a partir do dia 24/08/2016, a comparecer ao 
prédio da SEMAS munido dos documentos pessoais e apresentar 
os curiós de anilhas: IBAMA OA 2,6 282176 e SISPASS 2,6 PA/A 
005386 contrariando dessa forma o disposto no Artigo 80 do 
Decreto Federal n°6514/2008, enquadrando-se no Artigo 118, 
inciso VI da Lei Estadual n°5887/1995 em consonâncias com 
o Artigo 225 da Constituição Federal de 1988, Artigo 70 da Lei 
Federal n°9605 de 1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento, acompanhado de uma via do Auto 
de Infração que será encaminhado via correios.
Esta notifi cação, juntamente com uma via do auto de infração 
será encaminhada via correiros.

Protocolo: 192861

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 537 DE 19 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores do 
Idefl or-bio e veterinários da UFRA em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/255925 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  APA de Algodoal-Maiandeua – Pa
Período:  23 e 25/06/2017 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 192922
PORTARIA Nº. 538 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Levar os produtores do Projeto AgroVárzea para a 
capacitação de pós colheita em cacau na Estação de Recursos 
Genéticos José Haroldo, com intuito de apresentar técnicas de 
manejo do fruto após a colheita
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/251228 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba- Pa

Período: 20 a 23/06/2017 – 2 (duas) diárias
Servidor:
 5924491 - Rozangela Sousa da Silva  -  Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 192931
PORTARIA Nº. 534 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Levar os produtores do Projeto AgroVárzea para a 
capacitação de pós colheita em cacau na Estação de Recursos 
Genéticos José Haroldo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/251234 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba - Pa
Período: 21/06/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
57175460 - Julio Cesar Meyer Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação,
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 192899
PORTARIA Nº. 506 DE 09 DE JUNHO DE 2017

Considerando o processo nº. 2017/183306 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°030/2017 – GRX/
DGMUC/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 3 (três) diárias, complementares, 
ao  Servidor Jeff erson Moreira do Espirito Santo, matrícula nº. 
57233266, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, por ter permanecido em Novo Progresso, no período 
de 22/05 a 19/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 192658
PORTARIA Nº. 535 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Levar os produtores do Projeto AgroVárzea para a 
capacitação de pós colheita em cacau na Estação de Recursos 
Genéticos José Haroldo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/251220 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba - Pa
Período: 20 e 21/06/2017 – 1 (uma) diária
Servidor:
591757 - Amanda Paiva Quaresma - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 192904
PORTARIA Nº. 536 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conhecer a Unidade de Conservação do Nordeste 
do Pará, e identifi car os principais problemas de logística que 
envolvem a Gerência da Unidade
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/259945 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Marapanim/Marudá – Pa
Período:  23 a 25/06/2017 -  2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57216296 - Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior – Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 192914
PORTARIA Nº. 533 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/251210 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Marituba – Pa
Período: 22 a 23/06/2017 -  1 (uma) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 192897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 732/2017-SAGA
Belém, 16 de Junho de 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 


